Declarat, si famam recuperare velit, patronum optimum eligendum esse, qui hoc officium præstet, neminem autem esse meliorem, & peritiorum DEO, utpote cui mille iuvandi artes suppetant, qui que plurimis documentis suam in hoc negotio dexteritatem probârit; suadeat ergo, ut illi afflictus cum silentio causam suam committat, audiatque S. Davidem monentem: *Revela Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet.* P sal. 36.

## § 12.

*Quomodo cum captivis agendum.*

**D**Uæ sunt captivorum sortes Prima eorum, qui ob leviora delicta captivi tenentur. Secunda eorum, quibus, ultimum impendet supplicium: cum utriusque cautè & prudenter agendum erit, prout fusiùs docent varii libri huic in finem editi, maximè *der geistliche Trostbrunnen* Patris Georgii Vogleri, & similes, ex quibus sequentia in compendium sunt redacta.

*De captivis primi generis.*

## I.

**C**UM Sacerdos audierit, aliquem in carcere captivum teneri: qui diutius ibi detinendus videatur, studeat illum primo quoque tempore visitare; utaturque tempore & occasione à DEO submissis: atque idè ante omnia enitatur, ut captivus talis agnoscat, hanc suam inclusionem esse flagellum divinæ justitiæ, paternâ manu in eum animadvertentis, & carcerem esse scholam & officinam plurium virtutum, in ea enim addiscitur & exercetur humilitas, resignatio in Dei voluntatem, Orationis studium, patientia, integritas conscientiæ, spes & fiducia in Deum ac Sanctos, & similes aliæ virtutes. Horretur ergo Sacerdos captivum, ut bonum se discipulum exemplo S. Josephi Patriarchæ exhibeat, mereaturque è carcere ad honores educi; curet item, ut justitiæ divinæ æquitatem humiliter agnoscens læpius exclamet: *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.* P sal. 118. Eum in finem exemplum S. Ephrem & Manassis Regis servire poterit.

## 2.

Doccat illum, tanti mali causam (uti & omnium aliorum) potissimam peccatum esse; uti enim è terra ascendit materia, ex qua tonitrua & fulmina homines percussentia generantur: ita in

cœlos quoque homines materiam iræ divinæ , scilicet peccata , mittunt, unde S. Chrysoſtomus; *auferamus, ait, malorum fontem, & omnia malorum ſiſtent fluenta.* Hortetur ergo captivum, ut velut obediens filius agnoſcat paternam charitatem , & carceris pœnam cum patientia & reſignatione accipiat ; ſic enim & Deum ad parcendum citius promovebit, & ſuam ipſe pœnam leuius tolerabit; nam, ut S. Gregorius lib. 10. mor. cap. 5. ait. *Quaſi aqua ignis extinguitur , cùm ſurgente furore animi ſua cuique ad mentem culpa revocatur. Et dolor flagelli temperatur, cùm culpa cognoſcitur; quia tantò quiſque ferramentum Medici patientius tolerat, quanto magis putridum eſſe conſpicit, quod ſecat.* Certè facilis erit conſolatio, ut idem Doctor ait, ſi inter flagella, quæ patimur, delicta, quæ fecimus, ad memoriam revocemus, Dicat ergo Sacerdos captivo : *Quod meritò pateris, patienter ferre memento.*